La presenza di *conditum* – che, come si diceva, sembra adattarsi bene al contesto e in astratto potrebbe anche apparire *lectio difficilior* – si spiega forse in base al fatto che tale participio ricorre, in contesto del tutto analogo, nell'eresia immediatamente precedente (*DH* 8, 3, p. 165, 24 Martín-Iglesias: *Simoniani mundum a Deo conditum negant*)³⁹ e potrebbe aver indotto il copista di **R** ad una

et proximi; epist. 155, 15: in his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae, id est in dilectione dei ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente et proximi tamquam sui ipsius; 167, 17: in dei et proximi dilectione.

³⁴ Aug. *fid. et symb.* 10, 21: *Nam et haeretici et schismatici congregationes suas ecclesias vocant. Sed haeretici de Deo falsa sentiendi ipsam fidem violant; schismatici autem discissionibus iniquis a fraterna caritate dissiliunt, quamvis ea credant quae credimus. Quapropter nec haeretici pertinent ad Ecclesiam catholicam, quoniam diligit Deum; nec schismatici, quoniam diligit proximum.* Il passo è citato da Martín-Iglesias nell'apparato delle fonti.

³⁵ Un analogo ragionamento ricorre in *Greg. M. moral.* 18, 26, che andrebbe forse annoverato tra le fonti del nostro passo: *Alii quippe prava de deo sentiunt; alii recta de auctore tenent; sed unitatem cum fratribus non tenent. Illi errore fidei, isti vero schismatis perpetratoe divisi sunt.*

³⁶ *LG* ME291: *MENANDRIANI haeretici a septem angelis mundum absque Dei consilio asserunt factum.*

³⁷ *Isid. orig.* 8, 5, 3: *Menandriani a Menandro mago, discipulo Simonis nuncupati; qui mundum non a Deo, sed ab angelis factum asserunt.* Questo passaggio è ripreso alla lettera in *LG* ME292: *MENANDRIANI – a Menandro mago, discipulo Symonis nuncupati; qui ut supradictum est mundum non a Deo, sed ab angelis factum asseruit (sic).*

³⁸ Cfr. *Aug. haer.* 2, 1: *Menandriani, a Menandro etiam ipso mago discipulo eius, qui mundum asserebat non a deo, sed ab angelis factum; 3, 1: Saturniniani a quodam Saturnino qui turpitudinem simonianam in Syria confirmasse perhibetur; qui etiam mundum solos angelos septem praeter conscientiam dei patris fecisse dicebat; Praedest.* 1, 2: *Secunda haeresis a Menandro Menandrianorum, qui mundum non a deo, sed ab angelis factum esse testantur; 1, 5: Quinta haeresis Saturnianorum est a Saturnino. Hic docuit septem angelos mundum fecisse.* La formulazione, fortemente standardizzata, ricorre anche in *Ps. Tert. haer.* 3, 3: *Huius (scil. Cerinthi) successor Ebion fuit, Cerintho non in omni parte consentiens, quod a deo dicat mundum, non ab angelis factum; Filastr.* 31: *Post istum (scil. Menandrum) Saturnilus quidam et ipse sumens inde fomenta doctrinae mortiferae adserebat dicens mundum ab angelis factum.* Un ruolo importante all'origine di questa tradizione è stato svolto senza dubbio dalla traduzione anonima latina dell'*Adversus Haereses* di Ireneo di Lione (III-IV secolo d.C.), dove si legge (1, 23, 5-24, 1): *Huius (scil. Simonis) successor fuit Menander, Samarites genere, qui et ipse ad summum magiae pervenit. [...] Mundum autem factum ab angelis, quos et ipse similiter ut Simon, ab Ennoia emissos dicit. [...] Saturninus quidem similiter ut Menander unum patrem incognitum omnibus ostendit, qui fecit angelos archangelos virtutes potestates. A septem autem quibusdam angelis mundum factum, et omnia quae in eo.*